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         Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες της υπηρεσίας 
μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
        Με τις διατάξεις των άρθρων  84,  86  και 87 του ν.5162/2024 (ΦΕΚ Α’ 198/5.12.2024), 
τροποποιείται το άρθρο 67  και του Κ.Φ.Ε. καθώς και διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν.5104/2024) και δημιουργείται ένα νέο πλαίσιο για την υποβολή  
δηλώσεων  φόρου εισοδήματος των φυσικών προσώπων. 
    Ειδικότερα, με το άρθρο 84 (τροποποίηση άρθρου 67 Κ.Φ.Ε.) προβλέπεται το χρονικό 
διάστημα για την υποβολή δηλώσεων φόρου εισοδήματος για το προηγούμενο 
φορολογικό έτος από φυσικά πρόσωπα, το οποίο ξεκινά στις 15 Μαρτίου και λήγει στις 
15 Ιουλίου κάθε έτους. Για φυσικά πρόσωπα, τα οποία συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα 
που τηρούν απλογραφικά βιβλία, καταληκτική προθεσμία ορίζεται η τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Ιουλίου κάθε έτους. Εάν ένας φορολογούμενος καταβάλει το σύνολο 
του φόρου εισοδήματος μέχρι την 31η Ιουλίου, έχει έκπτωση επί του ποσού του φόρου 
που ανέρχεται σε τέσσερα τοις εκατό (4%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί μέχρι την 30ή 
Απριλίου, τρία τοις εκατό (3%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί μέχρι τη 15η Ιουνίου και 
δύο τοις εκατό (2%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί μέχρι τη 15η Ιουλίου. Για τα φυσικά 
πρόσωπα, τα οποία συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα που τηρούν απλογραφικά βιβλία, 
παρέχεται έκπτωση τέσσερα τοις εκατό (4%) στο συνολικό ποσό του φόρου και των 
λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών, εφόσον η δήλωση υποβληθεί μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Απριλίου, τρία τοις εκατό (3%) εφόσον η δήλωση 
υποβληθεί μέχρι την 15η Ιουνίου και δύο τοις εκατό (2%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου, υπό την προϋπόθεση ότι το 
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σύνολο του φόρου θα καταβληθεί μέχρι την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης δόσης. Οι παρούσες ρυθμίσεις κρίνονται αναγκαίες προκειμένου να ρυθμιστούν 
ρητά συγκεκριμένες ημερομηνίες για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, για να 
οριστούν κίνητρα για την έγκαιρη υποβολή τους από τους φορολογούμενους, καθώς και 
για να θεσμοθετηθεί η εξόφληση του φόρου σε οκτώ (8) μηνιαίες δόσεις (αιτιολογική 
έκθεση) .
        Με το άρθρο 86  (τροποποίηση άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ. ν.5104/2024), προσδιορίζεται 
ότι η ημερομηνία, κατά την οποία οριστικοποιείται ο οίκοθεν προσδιορισμός φόρου για 
φορολογούμενο που δεν αντιτάσσεται στο περιεχόμενο της προσυμπληρωμένης 
δήλωσης, είναι η τριακοστή ημέρα από την έναρξη της προθεσμίας για την υποβολή 
δήλωσης φόρου εισοδήματος και αν αυτή είναι εξαιρέσιμη, τότε η οριστικοποίηση 
λαμβάνει χώρα την επόμενη εργάσιμη.
       Περαιτέρω, (σχετ. Δελτίο Τύπου Α.Α.Δ.Ε από 10.3.2025),  με την Απόφαση Α. 
1040/2025 (ΦΕΚ Β’ 1096/10.3.2025)  απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., (τροποποίηση 
της Α.1080/2024, ΦΕΚ Β΄2872/21.5.2024 απόφασης),  όσοι ενταχθούν στη διαδικασία της 
αυτόματης εκκαθάρισης, θα ενημερωθούν κατά την έναρξη των φορολογικών 
δηλώσεων, για την ανάρτηση της δήλωσης και του φόρου που θα προκύψει από την 
εκκαθάρισή της: 

 στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr), στη διαδρομή Μητρώο & 
Επικοινωνία > Τα Μηνύματά μου 

 στο myAADEapp, για όσους έχουν κατεβάσει την εφαρμογή στο κινητό τους και 
 με e-mail στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν δηλώσει.

     Οι φορολογούμενοι που θα λάβουν την παραπάνω ειδοποίηση πρέπει να ελέγξουν την 
προσυμπληρωμένη δήλωση στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) στη διαδρομή
Εφαρμογές > Φορολογικές Υπηρεσίες > Εισόδημα > Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 
ΦΠ Ε1-Ε2-Ε3. Εφόσον διαπιστώσουν ότι τα στοιχεία είναι πλήρως προσυμπληρωμένα και 
ακριβή, δεν χρειάζεται να κάνουν κάποια ενέργεια για την υποβολή της δήλωσής τους, 
καθώς αυτή θα οριστικοποιηθεί αυτόματα από την ΑΑΔΕ, την Παρασκευή 25.4.2025. 
Σημειώνεται ότι, σε κάθε περίπτωση οι φορολογούμενοι έχουν τη δυνατότητα να 
υποβάλουν τη δήλωσή τους, πριν τις 25.4. Στην περίπτωση που τα προσυμπληρωμένα 
στοιχεία δεν είναι ακριβή ή ελλείπουν στοιχεία, οι φορολογούμενοι υποχρεούνται να 
τροποποιήσουνή/και να συμπληρώσουν τα ορθά στοιχεία υποβάλλοντας:
α) αρχική δήλωση, μέχρι την Πέμπτη 24.4.2025, ή/και
β) τροποποιητική δήλωση χωρίς κυρώσεις (επέχει θέση αρχικής δήλωσης), από την 
Παρασκευή 25.4.2025 μέχρι και την Τρίτη 15.7.2025.
         Όσον αφορά την  αυτόματη οριστικοποίηση της δήλωσης και την καταβολή του 
φόρου ισχύει ό,τι προβλέπεται για τους φορολογούμενους που υποβάλλουν οι ίδιοι τη 
δήλωσή τους. Συγκεκριμένα, η καταβολή πραγματοποιείται σε 8 ισόποσες μηνιαίες 
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη θα πρέπει να καταβληθεί μέχρι την Πέμπτη 31.7.2025 και 
η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 7 επόμενων μηνών.
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Για τις προεκκαθαρισμένες δηλώσεις, σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής μέχρι τις 
31.7.2025, παρέχεται έκπτωση 4%, ανεξαρτήτως εάν υποβληθούν από τον 
φορολογούμενο μέχρι και τις 24.4.2025 ή οριστικοποιηθούν από την Α.Α.Δ.Ε. στις 
25.4.2025, καθώς και για τροποποιήσεις έως τις 30.4.2025.
Για τροποποιήσεις των δηλώσεων αυτών από 1.5.2025 και μετά, εφόσον προκύπτει 
επιπλέον χρεωστικό ποσό προς καταβολή παρέχεται έκπτωση: 

 3%, εάν υποβληθούν μέχρι 15.6.2025 και 
 2% εάν υποβληθούν μέχρι 15.7.25. 

Το αρχικό ποσό προς καταβολή διατηρεί την έκπτωση 4%.

         Επιπλέον, με το άρθρο 87  (προσθήκη άρθρου 15Α  και παρ. 56 στο άρθρο 83 του 
Κ.Φ.Δ. ν.5104/2024), προβλέπεται η υποχρέωση των φορέων του δημόσιου τομέα και των 
πιστωτικών ιδρυμάτων να εγγράφονται σε ειδικό μητρώο και να διαβιβάζουν εγκαίρως 
τα στοιχεία που είναι απαραίτητα για την προσυμπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων 
των φορολογουμένων. Ορίζεται η διοικητική κύρωση σε περίπτωση παράλειψης να 
εγγραφούν στο Μητρώο και σε περίπτωση που δεν αποστείλουν εγκαίρως τα οικονομικά 
στοιχεία. Η συγκεκριμένη διάταξη προβλέπει τη θέσπιση Μητρώου στην Α.Α.Δ.Ε. για την 
ανάγκη της έγκυρης και έγκαιρης υποβολής των στοιχείων που απαιτείται να σταλούν 
από τους φορείς του δημοσίου τομέα εν γένει, για την ορθή προσυμπλήρωση των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος από την Α.Α.Δ.Ε., προκειμένου να είναι δυνατή στη 
συνέχεια και η τήρηση των προθεσμιών για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων. 
Για πρώτη φορά επιβάλλεται διοικητική κύρωση σε συγκεκριμένα φυσικά πρόσωπα για 
την καθυστερημένη αποστολή στοιχείων, η οποία θα έχει ως συνέπεια την απώλεια 
προθεσμιών για τους φορολογουμένους (αιτιολογική έκθεση).

Τέλος, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, παρακολουθεί την ροή   
της υποβολής των φορολογικών δηλώσεων και με στόχο την εύρυθμη διαδικασία αυτής,  
επεμβαίνει αναλόγως όπου αυτό απαιτείται.  

       Ο Προϊστάμενος  της Διεύθυνσης (α.α.)
      Γιώργος Κουτσούκος
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